MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS BENTO GONCALVES

GABINETE DA DIRECAO GERAL (BENTO)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 169/2025 - GAB-BGO (11.01.02.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 11 de julho de 2025.

Publicação das datas horários, locais e temas, dos agendamentos das bancas de
desempenho didático

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº
8.745/93, torna público as datas, horários, locais e temas, dos agendamentos das bancas de desempenho
didático do Edital nº 33/2025, de 23 de junho de 2025.

Área: AGRONOMIA/AGRICULTURA

Tema da avaliação de desempenho didático: Biologia de Plantas Daninhas

Local: campus Bento Gonçalves, sala B-206

Data: 15/07/2025, terça-feira

Candidato Horário

Arthur Pegoraro Klein 13:30*

Daniela Höhn 13:30*

Edypol Guilherme Batista 13:30*

Eveline Ferreira Soares 13:30*

Flávia Lourenço da Silva 13:30*

Gian Carlos Gonçalves 13:30*

Ígor Ratzmann Holz 13:30*

Latóia Eduarda Maltzahn 13:30*

Lucas Mallmann Wendt 13:30*

Área: ENGENHARIA AGRÍCOLA

Tema da avaliação de desempenho didático: Importância, características e dimensionamento de silo trincheira para
armazenamento de silagem.

Local: campus Bento Gonçalves, sala B-202

Data: 14/07/2025, segunda-feira

Candidato Horário

Thalles Fagundes de Fagundes 09:30

Área: LETRAS - PORTUGUÊS

Tema da avaliação de desempenho didático: As dimensões discursivas e linguísticas do texto no ensino de Língua
Portuguesa

Local: campus Bento Gonçalves, sala B-202

Data: 17/07/2025, quinta-feira

Candidato Horário

Daize Corrêa Figueredo 13:30*

Felipe Pergher 13:30*

Gabriel Elias Josende 13:30*

Janis Moreira de Freitas 13:30*

Leonardo Froner Moreira 13:30*

Marcos Antonio Grando 13:30*

Rebecca Demicheli Sampaio 13:30*

Roberta Luiz Dias 13:30*

Samanta Kélly Menoncin Pierozan 13:30*

Área: LETRAS - PORTUGUÊS-ESPANHOL

Tema da avaliação de desempenho didático: Análise gramatical contextualizada na aula de Espanhol

Local: campus Bento Gonçalves, sala D-201

Data: 17/07/2025, quinta-feira

Candidato Horário

Éderson de Oliveira Cabral 16:00*

Gabriela Rodrigues Santana 16:00*

Área: FILOSOFIA

Tema da avaliação de desempenho didático: Ética e solidariedade

Local: campus Bento Gonçalves, sala B-202

Data: 16/07/2025, quarta-feira

Candidato Horário

Daniel Temp 08:00*

Lucas Teixeira Siqueira 08:00*

Susiane Kreibich 08:00*

Área: FÍSICA

Tema da avaliação de desempenho didático: Potencial Elétrico

Local: campus Bento Gonçalves, sala B-202

Data: 16/07/2025, quarta-feira

Candidato Horário

Douglas Grando De Souza 13:30*

Elcio Angioletto 13:30*

Helen Clemes Cardoso 13:30*

Luan Machado Catani 13:30*

Maíra Angélica Bolfe 13:30*

Área: MATEMÁTICA

Tema da avaliação de desempenho didático: Forma trigonométrica de números complexos e operações

Local: campus Bento Gonçalves, sala B-202.

Data: 15/07/2025, terça-feira

Candidato Horário

Andressa Alonço Vogel 07:30*

Eliel Felizardo 07:30*

Júlia Nichet 07:30*

Nathalia Ferreira de Mello 07:30*

Thaís Schulz 07:30*

Valter Oliveira de Souto 07:30*

*O chamamento dos(as) candidatos(as) será realizado na ordem acima expressa, conforme os blocos de horários. Tão
logo seja encerrada a avaliação de desempenho didático de um(a) candidato(a), será chamado(a) o(a) seguinte. Caso
o(a) candidato(a) não esteja presente no momento que for chamado(a) pela banca para realizar sua prova de
desempenho didático, será registrada sua ausência, estando o(a) mesmo(a) eliminado(a) do processo seletivo.

(Assinado digitalmente em 11/07/2025 15:54)
RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO

DIRETOR

IFRS / CB-BGO (11.01.02)

Matrícula: ###096#4

Processo Associado: 23360.000828/2025-31

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 169 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 11/07/2025 95dadc8333

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf